Anno ab incarnatione1 Domini Cº XXº VIIIIº post millesimum, 
ebdomada de passione Domini, sancta synodus archiepiscoporum, 
episcoporum et abbatum aliorumque religiosorum apud Narbonam in 
ecclesia sanctorum martyrum Iusti et Pastoris congregata est. In qua 
uenerabilis Arnallus, ipsius prime sedis Narbonensis archiepiscopus 
et sanctae Romane ecclesiae legatus, presidens, et Ollegarius, Tar-
raconensis Metropolitanus, cum utriusque metropoleos suffraganeis 
episcopis et abbatibus, considerantes qualiter christianitatis que tot 
oppressiones et mortes a sarracenis assidue patitur succurrerent, 
consilium cum Deo inierunt ut Tarraconensem sedem que tocius 
Citerioris Hispanie caput est, restaurare satagerent.

Constituerunt itaque ad honorem Dei et fidelium anima-
rum salutem et restauracionem ipsius ecclesie2 symbolum, quod 
confratriam3 uocamus, uidelicet ut unusquisque confratrum donet 
de bonis suis secundum quod in corde suo elegerit, et quotannis 
reddat4 uotum suum Deo, quasi censum capitis sui pro anima 
sua, ipsi ecclesie2 et legatis eius. Hoc quippe faciant archiepiscopi 
et episcopi pro se et prelati canonicorum atque monachorum pro 
se et pro sibi subiectis. Alii uero tam clerici quam laici donent 
in hanc confratriam, si non amplius, saltem XII denarios, aut, 
si ympotentes fuerint, quot eis placuerit. Constituerunt eciam, ut 
pro hac deuocione et censu quem super se pro Deo imponunt, 
omnes archiepiscopi et episcopi, abbates, ceterique prelati atque 
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subiecti sacerdotes, audito cuiuslibet confratris obitu, cantent pro 
eo missam. Pro illis uero quorum transitus ad aures eorum non 
peruenerit et pro ceteris, secunda feria prime ebdomade quadra-
gesimalis offerant sacrificium Deo omnes sacerdotes confratres. 
Illos eciam qui iam in Christo dormierunt in hac confratria sus-
ceperunt, pro quibus suorum amicorum deuocio similem censum 
in uita sua exsoluere deliuerauerint. Apostolica quoque auctoritate 
freti omnes ibi cohabitantes uel conuenientes et res eorum in 
proteccione5 beati Petri et sua receperunt et in pace6 et in treua 
Dei in omni loco statuerunt, ita ut quicumque in eundo uel per-
manendo, seu reduendo eis aliquid fort fecerit, iram Dei incurrat 
et excomunicatus ab omnium fidelium societate alienus existat, 
donec eis satisfaciat.

Ego, Arnaldus, Narbonensis archiepiscopus et sancte Romane7 
ecclesie legatus, sig+no confirmo. Ego, Ollegarius, sancte Tarraco-
nensis8 sedis metropolitanus, sig+no confirmo. Amelius, episcopus 
Tolosanus, sig+no. Allebertus, Agatensis episcopus, sig+no. Ra-
mundus,9 Magalonensis episcopus, sig+no. Arnaldus, Carcassensis 
episcopus, sig+no. Bermundus, Biterrensis10 episcopus, sig+no. 
Petrus, Lutouensis episcopus, sig+no. Petrus, Elenensis episcopus, 
sig+no. Berengarius, sancte Gerundensis sedis episcopus, sig+no. 
Raimundus,11 Ausonensis episcopus, sig+no. Petrus, Vrgellensis 
episcopus, sig+no. Petrus, Cesaraugustanus episcopus, sig+no. 
Raimundus,11 sancti Saturnini Tolose12 abbas, sig+no. Guillelmus, 
Lesatensis abbas, sig+no. Arnallus, Aggeris abbas,13 sig+no. Petrus, 
Tomerensis abbas, sig+no. Berengarius, Carssensis abbas, sig+no. 
Aicardus, sancti Stephani Tolose prepositus, signo.

a. O bé 31 de març de 1129. La datació dels dos exemplars que ens han arribat 
varia d’un any: CXXVIII B i CXXVIIII C. Ho indica el pare Flórez: “Existe en el Archivo 
de Ager, reconocido de orden de la Real Camara por el R.P. Don Jayme Caresmar, Canonigo 
Premonstratense, que me franqueó la copia, previniendo que hay dos en pergamino: una 
con el año MCXXVII, otra con el XXVIII, ó por diverso modo de contar el principio del 
año, ó por descuido del copiante” (ES, t. XXVIII, p. 199). A més a més, Flórez s’equivoca 
dues vegades: la primera al text de la p. 199, ja esmentada, i també quan transcriu el 
document, Villanueva se n’adona, però no diu res més que 28 o 29. Un estudi detallat 
dels moviments dels distints participants ens pot donar la solució. Pel que fa a l’abat 
d’Àger no aporta cap detall.

1. incarnacione C.  2. aecclesiae C.  3. confratiam C.  4. redat B.  5. pro-
tecione BC.  6. in pace et manca B.  7. Romanae C.  8. Tarragonensis C.  9. Ria-
mundus B.  10. Biterensis C.  11. Ramundus C.  12. Tolosae C.  13. abbas 
Aggeris C.
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Apèndix B 8

1091, desembre, 18
Ermengol [V] d’Urgell i la seva muller, Adalais, donen a l’església de 

Sant Pere, que s’ha d’edificar a la vila de Pons, delmes, primícies 
i d’altres rèdits procedents de les seves propietats (alguns són difí-
cils de precisar a causa de l’estat del pergamí), dues almúnies, una 
de les millors mesquites de Balaguer, quan la ciutat sigui conque-
rida, i una mansió a la mateixa ciutat de Balaguer a la vora del 
Segre i Merita.

 A?  ACL, doc. 0175, Caresmar 407.
 B.  Resumen, doc. 117.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego, ERMENGAUDUS, 
gratia Dei comes Vrgellitanus, et uxor mea Adalathis, comitissa 
prouincialis, una cum filio meo, cognomine Ermengaudio. Magnum 
nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei hedificare (haedificare) 
et de rebus nostris honorare atque concedere, audientes predicatio-
nem et monita sanctorum patrum quod helemosina a morte liberat 
animam1. Hec(diacrític) nos cognoscentes, pecati macula honustus, 
conpuncti de superna celorum(caelorum) pietate, subueniente eius 
media, ut propicius et misericors sit in pecatis nostris, concedimus 
atque donamus ecclesie(aeclesiae) sancti principis apostolorum, 
Petri, que est fundata infra Vrgellicum comitatum, in uilla castri 
Pontis, ante predictum castrum, illam ecclesiam(diacrític) de ipsa 
Rapita, que in nomine sancti Petri seu aliorum sanctorum ibi 
edificanda est, una cum cunctis ecclesiis(diacrític) que infra eius 
terminos construende3 sunt in futuro, pariterque cum primiciis 
necnon oblationibus fidelium christianorum et infidelium paganorum 
atque cum omnibus cimiteriis et cum omnibus sibi pertinentibus 
rebus et causis; quantum nunc habet et in antea, Deo annuente, 
adquisierit, ut habeat eciam dicta ecclesia(diacrític) sancti Petri et 
eius canonici sine uinculo atque districto ullius uiuentis hominis 
ac femine(diacrític). Et addimus ad hoc donum [...........]2 decimam 
de nostra domni[catura],2 et omnem decimam de quin[....],2 et 
ipsa almunia que se iungit apud nostram domnicaturam cum suo 
termino usque in flumen Sigerim, simul et cum ipsa almunia que 
est prope flumen prefatum, pariterque cum ortis qui ibidem sunt. 
Et in ipso campo addimus ei aliam almuniam optimam cum suis 
alodiis uel terminis, pariterque cum suis decimis et primiciis. Et, 
quando uoluntas Dei fuerit ut sit Balager captum a nobis uel ab 
aliis hominibus, donamus ei unam mezchitam intus in ciuitatem 
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predictam Balagarii, exceptus ipsam maiorem mezchitam, de aliis 
ipsam meliorem donamus ei cum omnibus pertinentibus sibi re-
bus. Et donamus ei unum optimum mansum in ciuitate predicta 
Balagarii cum suis alodiiis et ortis et cuncta que ei pertinent; 
terminantur autem hec(diacrític) cuncta: a parte orientis in uilla 
de Algemilla, et de inde sic peruadit usque ad terminos de Alcha-
cines; et de meridie in terminos de castello de Asinis, et de inde 
sic peruadit usque ad ipso saulo, et descendit usque in prefatum 
flumen Sigerim; ab occidentali quoque parte ascendit per predictum 
flumen usque ad ipso guad de Merita; et a parte Septentrionis 
ascendit per ipsam uiam que pergit ad ipsam Senticem? et uadit 
usque ad Algemi[lam].2 Quantum infra istas affrontationes habet 
et inde iam dictam Rabitam aprehenderit, decimam ex toto dona-
mus prefate [.................]ras2 primicias a[.......................]es2 fidelium 
atque infidelium, cum omni integritate et absque ulla reseruacione 
propter remedium animarum nostrarum. S[.............................]o2 iure 
[.........................]mus prefate ecclesie(aeclesiae) et eius canonice. 
Sane, si nos, donatores, aut aliquis homo uel femina, qui contra 
h[..........................]t2 pro in[....................]dicare,2 sed quod infring-
ere uel disrumpere temptauerit, in quadruplum componat prefate 
ecclesie(aeclesiae) cum incremento tocius melioracionis [............]
tandiu2 sub anathematis uinculo permaneat, donec secundum 
canones ad satisfactionem ueniat. Et in antea hec donacio tandiu 
firma permaneat usque quo finis eui ueniat.

Facta carta donacionis XVº kalendas ianuarii anno ab incar-
nacione Domni millesimo nonagesimo primo.

ERMENGAUDUS COMES. + Adalaidis comitisse(diacrític). + 
Ermengaudu, filii mei. Nos, supradicti, qui hanc cartam rogauimus 
scribere et manibus propriis firmauimus et testibus subter notatis 
firmare mandauimus.

Sig+ni Berengari Raimundi de Pug Verd. Sig+num Raimundi 
Gondballi. Sig+num Vidiani de Ponts. Sig+ni Arnalli Petri Tost. 
Sig+num Arnalli Arnalli. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num 
Guitardi Mironis. 

Sig+ni Ermengaudi comitis, neto Ermengaudi de Gerb, + 
Arnallus Berengarii et Petrus Berengarii et Raimundus Guillelmi 
de Rialbo superior, qui hoc donum uiderunt firmare et laudare. 
Domno Ermengaudo [....................]2 cum eo lauda[ue]runt2 et illic 
sine dubio dedit et laudauit sancti Nicholai ecclesie(aeclesiae) cum 
suis pertinentiis et omnibus rebus suis quod est intus Balagarii.
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Raimundus, clericus, qui hanc scripsi iussus et hoc signi 
impressi + in die et anno notatus superius

1. Si 3-30.   2. El pergamí està esvorancat (rosegat) en quatre punts coincidents 
amb el doblec.  3. La primera e corregida damunt d’una altra lletra, possiblement una r.

Apèndix B 9

Circa 1093.a

Memòria dels alous del cenobi de Sant Llorenç de Morunys.
 B.  BC., perg. 4167, Car. 2093. Còpia de la segona meitat del segle XII.
 C. Resumen, ap., doc. 17.
 a.  RIU RIU, “Diplomatari...”, pp. 205-206.

Hec est memoria de suis alaudibus sancti Laurencii cenobii.
In circuitu de ipso monasterio parelladas II de alaude cum 

plurimas uineas.
Et in uilla Sabrone parellada Iª de alaude obtimo.
Et ad sancti Saturnini condamina Iª.
Et in Argelers ipsa aecclesia de sancto Iuliano cum plures 

uineas.
Et in Mosullo ipsa aecclesia de sancti Andraeae, et mansione 

dominica, et alaudem, et uineas. 
Et in Infulas uineas obtimas.
Et in ipso riuo molinos IIos.
Et in Monte Luporum uineas plures.
Et in Gissers mansione dominica et alaudem nimis bonum.
Et in Monte Caluo alaudem.
Et in ipsa corriz alaudem.
Et ipsa parrochia de Posada. 
Et in Guilaniano mansione dominica cum alaude et uineas 

obtimas.
Et in ipsas Ordichas alaudem.
Et in Odera ipsa aecclesia sancti Martini cum alaudem et 

uineas et molinos IIos. 
Et in ipsas Serras receptos IIos.
Et ad ipsa Corte ipsa aecclesia sancti Petri, et mansione 

dominica, et uineas, et estoldads Ve., et donant decima et oblies, 
et faciunt opera et tota funcione.
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Et in ipsa Tentellagine ipsa aecclesia sancti Martini et uineas.
Et in ipso Cavallo ipsa aecclesia sancti Andraeae, et mansione 

dominica, et alaude, et uineas.
Et ipsas uineas qui sunt infra ipsa ualle possunt esse ad 

cumputo de modios Cm de uino. 
Et in Liziniano ipsa aecclesia sancti Andraeae simul cum 

ipsa uilla qui est ad feuo, et ad parrochia, et parelladas IIas. de 
alaude, et plures uineas.

Et in Cannedo mansione dominica, et molinos IIIes obtimos, 
et uineas.

Et in Albareda alaudem et uineas. 
Et in Lanera alaudem et uineas.
Et in ipsa Serra ipsa aecclesia sancti Petri et ipsum decimum 

de tota ipsa parrochia, et parelladas IIas. de alaudem et de uineas 
unde possunt exire Ve. bonas tonnas de uino. 

Et in Torano parellada Iª de alaude.
Et in Talterillo parelladas IIas.
Et in Ladurz ipsa aecclesia sancta Maria, et estolitates VIIem. 

ad feuo et ad parrochia, et parelladas IIIIor. de alaude, et uineas 
ad computo de tonnas Ve. de uino. 

Et in ipsas Murrias ipsa aecclesia sancti Saturnini simul 
cum ipsa parrochia, et inter alaude dominico et de ipsas uineas, 
siue et de ipsa parrochia possunt exire modios XVm. de blado, 
et tonnas Ve. de uino. Et de ipsos homines rixizones quomodo 
exeunt de Momagastre.

Et ultra ipso porto in Toxenn mansiones dominicas cum alau-
dem. Et ipsa uinea quod tenet illo episcopo Guillelmo, si fuisset 
laborata ad dominico, possunt inde exire tonnas VIIIº de uino. 

Et in Cosa alaude obtimo.
Et ad ipsa Sede in Torell mansiones IIas. dominicas et pare-

lladas II de alaude, et uineas in multis locis.

a. Amb relació a aquest document al Resumen hi diu: “Cabreo ô Aranzel especifico, 
e individual de todas las Iglesias, alodios, tierras, y possessiones tenia el Monastº de Sn 
Lorenzo (segun parece situado en el Obispado de Urgel) No expressa fecha pero haze 
mencion del Obispo Guillen como viviente, y de eso, y de su lenguaje se infiere son de 
la circunferencia del año 1093.”
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Apèndix 10

Any ?a

Lisabele ven a Ece Golale la quinta part d’una vinya a Marunyà i la part 
corresponent de la premsa pel preu, rebut, de deu sous.

 A. BC. perg. 3979, Car. 1616.
 B. Resumen, doc. no consta.
 a. BENET CLARÀ, “El romànic català”.

In Dei nomine. Ego, Lisabele, tibi entori meo, Ece Golale. 
Constat me ut tibi bindo quinta parte de illa binea qui est in 
Marengano, de oriente de filiis de Bezar, et de ocidentis binea de 
Nefridio, bindo tibi in ipsa binea et in ipso torqulario mea por-
cione ab omne integrietate in precio placibile, id est X solidos, et 
nihil de ipso precio aput te non remansit. Quod, si ego, Lisabele, 
aut aliquis homo qui te inquietaberit, duplo tibi componat.